iij4 Januar 25 Goslar. Kaiser Lothar bestätigt die Vereinigung der Klöster Brunshausen 
und Clus unter einem gemeinsamen Abte. Unter den Zeugen Liudolfus advocatus. Actum Gos-

i0 1arie anno incarnationis dominice millesimo c°xxxiv°, indictione xija, viij° kal. Februarii. [6 
Das Original ist verloren, eine Abschrift des xu Jahrh. zu Wolfenbüttel. Gedruckt bei Harenberg, Hist. eccl. 

Gandersheim. S. 170 ; Regeft bei Bode, Urk.-B. der St. Goslar 1, S. 221. 

//34 Goslar. Kaiser Lothar urkundet über die Gründung und Bewidmung des Marien-, 
nachmaligen Aegidienklosters, nimmt selbiges in feinen Schutz und ertheiltihm Privilegien, [7 

15 Original zu Wolfenbüttel mit aufgeheftetem Siegel, gedruckt in den Orig. Guelf, u, S. 5/9. 

IN nomine sancte et individue trinitatis. Lotharius divina favente dementia tertius Roma-
norum imperator augustus. Notum esse volumus universis Christi fidelibus tam futuris quam 

presentibus, qualiter Gertrudis marchionissa, filia Ekeberti marchionis, monasterium Deo et 
sanctę dei genetrici Marię in loco Bruneswich dicto ędificavit, et ad monasticę vitę regulam 

2 0 perhenniter delegavit, et consensu heredum suorum, ut moris est, de heredidate sua dotavit et 
ditavit, atque domno Heinrico, abbati de Buresfelde, commendavit. Cujus industria et bonę 
fundatricis impensa felici edificio feliciter consummato anno dominicę incarnationis m. c. xv, 
indictione viij, Romanę ęcclesię legatum domnum Tidericum nec non venerabilem Halver-
stedensis ęcclesię episcopum Reinhardum ad consecrandum idem monasterium invitavit. Qui 

2 5vide1icet viri venerabiles, illo venientes, nobis etiam cum carissima conjuge nostra Rikenza, 
ejusdem marchionissę filia, presentibus, nec non innumera abbatum, prepositorum, cleri popu-
1ique astante caterva, die kalendarum Septembrium idem monasterium sollempniter ad honorem 
Jesu Christi ejusque genitricis dedicaverunt. Ubi predicta felix marchionissa ea, quę prius vo-
verat Deo et sanctis ejus, ad sustentationem monachorum domino inibi famulantium obtulit cum 

30 consensu heredum suorum, scilicet filii sui Ottonis et filiarum, videlicet Richenzę, conjugis 
nostrę, et Gertrudis pa1atinę comitissę, presente clero et populo, qui eo die illo confluxerat. 
Obtulit autem in Valeberge xxxviij mansos, ex quibus quattuor semper erunt sine decima, in 
Begerstede x mansos, et ad vestiarium fratrum in Fresia apud Morheim predium solvens xx 
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talenta illius monetę. His ergo Deo devote ab ea oblatis et ad conspectum domini Sabaoth per 
angelos, ut credimus, allatis, predictus aposto1icę sedis legatus apostolica auctoritate, sed et 
venerabilis episcopus eandem donationem suo banno confirmaverunt, et quicunque quoquo 
modo vel ingenio aliquam vim rebus eidem monasterio collatis vel conferendis intulerit, cum 
Juda traditore diabolo et angelis ejus sub anathemate feriendo tradiderunt. postea vero quam 5 
eadem marchionissa Gertrudis mundo excessit, fi1ię ejus Gertrudi palatinę in parte hereditatis 
accepta idem monasterium in tutelam cessit. Quę non minorem matri in provehendo eodem mo-
nasterio fervorem arripiens, x mansos in Berchem cum mancipiis utriusque sexus dedit, et 
eundem locum proprio abbate decorare volens, de Hilfinneburch electum et expetitum vene-
rabilem virum Gozwinum prefecit et a venerabili Fardensis ęcclesię episcopo Titmaro in eodem i o 
monasterio, presente conjuge nostra, ordinari fecit. Exactis autem aliquot annis, cum prefata 
Gertrude palatina partem hereditatis, quam acceperat, datis aliis prediis cambivimus, idemque 
monasterium sub nostram potestatem suscepimus. Q_uieti itaque ejusdem monasterii Deoque ibi 
servientium providentes, locum eundem cum omnibus ibi collatis et conferendis, acquisitis et ~ 

acquirendis nostrę auctoritatis decreto firmamus, et regali banno munitum nostri privilegii 15 
scripto roboramus. Advocatiam vero ęcclefię juri nostro heredique nostro, cujus ditioni castrum 

illud Tanquarderoth cum suis appendiciis mancipatum fuerit, reservantes, per unum ministe-
rialem nostrum absque aliquo beneficii jure amministrari decernimus. Qui videlicet ter in anno 
placitum teneat, et ad servicium suum, sicut bonę memorię Gertrudis marchionissa instituit, per-
cipiat, scilicet unum porcum vel solidum unum, tres modios panis, v amphoras cervisię, 1x ma- 2o 
nipulos ad pabulum. Quodsi vel in rebus vel in causis monasterii abbati ac fratribus violentiam 
inferre temptaverit, vel injustas exactiones exercuerit, secundo ac tertio commonitus, si non 
emendaverit, ab advocatia removeatur, et alius, quem princeps, sub cujus potestate locus est, 
utilem monasterio judicaverit, subrogetur. Abbas vero 1iberam habeat potestatem in collocandis 
ad utilitatem monasterii prediis. Sed et de cenfus seu servicii sui subtractione, seu cujuslibet 2 5 
alterius justicię suę diminutione, secundum quod sententia dictaverit, cum familia ęcclefię agat, 
cui videlicet actioni advocatus nullatenus se, nisi vocatione abbatis, temptet ingerere. Si quis 
vero contra hoc nostrę institutionis decretum venire temptaverit et ejusdem monasterii quie-
tem ullo modo turbaverit, ad temeritatis suę penam decem libras auri, medietatem camerę no-
strę et medietatem prefatę componat ęcclefię. Et ut hoc omni inposterum tempore firmum et in- 30 

temeratum custodiatur, presentem paginam sigilli nostri inpressione jussimus consignari. 

Signum domni Lotharii tertii Romanorum imperatoris invictissimi. 
Ego Thitmarus vice Adelberti archicancellarii recognovi. Data Goslarię incarnationis do-

minicę anno m. c. xxxiiij, indictione xij, anno vero regni regis Lotharii viiij, imperii secundo. 
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ii]6 sEnde Juni) Goslar. Kaiser Lothar bestätigt dem Marien-, nachmaligen Aegidienkloster 
viertehalb Hufen und sieben Eigenleute zu Berchem, womit es von dem Hildesheimer Dienst-
mann Reingerus beim Profess feiner zwei Söhne bewidmet worden war. Unter den Zeugen 
Liutolfus advocatus. Actum Goslarię anno dominicę incarnacionis m. c. xxxvj, indictione... [8 

5 Original zu Wolfenbüttel, gedruckt bei 0. v. Heinemann, Albrecht der Bär S. 449; Regeft bei Bode, Urk.• 
B. der St. Goslar 1, S. 223. — Die Indictionszahl fehlt, die genauere Datierung hat v. Heinemann a. a. 0. 
feftgeftellt. 

1147 Oktober 18 Halberstadt. Bischof Rudolf von Halberstadt bestätigt Gütererwerbungen 
des Klosters Schöningen. Unter den Zeugen Baldewinus advocatus de Bruneswich et Frithe-

10 ricus frater ejus. Acta sunt hec Halberftad xv kal. Novembris anno dominicę incarnationis 
m. c. xlvij, indictione xj . [9 

Original zu Wolfenbüttel, gedruckt bei Falke, Trad. Corb. S. 766 und bei Schmidt, Urk.-B. des Hochst. 
Halberst, i, S. 187. S. auch Zeitschr, des Harz-V. 1868, S. 266. 

//58 Juli 26 Hildesheim. Bischof Bruno von Hildesheim bekundet und bestätigt die Grün-
15 dung, Bewidmung und Berechtigung der Kirche St Michaelis in Braunschweig. [Io 

An Stelle des verlorenen Originals findet sich bei St Michaelis eine Abschrift vom Ende des xv Jahrhunderts, 
die ein Schreiber des xvi mit der Aufschrist Schrifft l ige antzeginge van der ersten bwinge der kercken 
f. Michaelis etc. versehen hat(A). Hiernach mit einigen Emendationen der Abdruck bei Rethmeier, Kirchen-Hift., 
Supplementa S. 5/ (R). Bei Herstellung des folgenden Textes ist eine zweite Abschrift zu Rathe gezogen, die ein 

20 Copiarius des xv Jahrhunderts in Wolfenbüttel bietet (B). Zum Datum muß nach Maßgabe des voraufgehenden 
Actum anno m°. c°. Ivij tercio kal. Octobris (//57 Sept. 29)selbstverständlich das Jahr 1158suppliert werden. 

IN nomine sancte et individue trinitatis. Bruno dei gratia Hildenfemensis episcopus in per-
petuum. Debitum officii nostri nos ammonet modis omnibus et invitat, ut que in ecclesia 

Dei sollicitudini nostre commissa pio fidelium amore ad honorem Dei et decorem ejus ordinan-
2 5 tur, omnimodis procuremus in suo vigore conservare et contra eas molestias, quas filii hujus 

seculi machinantur, juxta mensuram a Deo date nobis intelligentie quoad possumus communire. 
Inde est, quod universis catholice fidei filiis tam presentibus quam futuris notum esse volumus, 
quod cives in vicinia sancti Michaelis archangeli, qui est in Brunswic, habitantes eandem ec-
clesiam proprio 1abore ac fidelium elemosinis constructam et per nostre humilitatis officium 

30divino cultui mancipatam duobus mansis dotaverunt, altero a quodam Bennone in Timberlo 
octo libris legitima emptione comparato, altero vero octo libris exceptis quatuor solidis a quo-

2 3 ammonet B, commovet ,4R 25 contra Befehlt AR 27 fidei fehlt ABR 28 Michaelis archangeli] Micha-

elis AR, archangeli B 29 et fehlt ABR 30 Timberlo BR, tinblo A. 
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dam Werpehove in Vimmelfe oppignorato, ea conditione media, ut jam dicta ecclesia eundum 
mansum jure proprietatis possideat, vel pretaxatam pecuniam ab hiis, quorurn interest, in ec-
clefiafticos usus itidem convertendam recipiat. Contulerunt itidem cives scampnum forense, 
quod octo solidos solvit annuatim, comparatum quatuor libris a Thiderico concive suo. Dede-
runt etiam aream sex solidos solventem. Dederunt etiam scampnum forense, quod solvit xviij 5 
denarios. Frater etiam Willerus, in eadem ecclesia inclusus, contulit eidem ecclesie aream cum 
stupa solventem sex solidos et scampnum forense solvens sex solidos, ita duntaxat, ut post mor-

tem ipsius in usus ecclesie eadem bona sine aliquo inpedimento cedant. Debent ergo ex con-
dicto fidem cives presbyterum inibi domino serviturum, habito pre oculis Dei timore, eligere 
et decano sancti Blasii investiendum offerre, ita videlicet, ut idem decanus preter investiture i o 
honorem nichil habeat potestatis in eadem ecclesia conmutandi, distrahendi vel aliquo modo 
disturbandi. Peregrini tantum et exules et prorsus inopes locum inibi invenient sepulture. 
Hoc igitur bonum opus fidelium Christi pia devotione et venerabilis fratris nostri Hermanni 
archidiaconi consensu ac astipu1atione juxtatenorem prescriptum laudabiliter consummatum, pre-
sentia quoque nichilominus dilecti nostri Hinrici, Bawarorum et Saxonum ducis, nec non et 15 

ejusdem dispensatione confirmatum in verbo domini, in virtute spiritus sancti, sub anathematis 
interpositione roboramus, statuentes, ut quecunque bona vel quascunque possessiones eadem 
ecclesia in presentiarum juste et canonice possidet, aut de cetero domino donante quibuscunque 
justis modis seu acquisitionibus est possessura, integra et sine omni turbationis molestia con-
serventur, ecclesiasticis usibus et sacerdotis, qui in ea domino est serviturus, omnimodis pro-20 

futura. Si quis igitur hujus nostre constitutionis paginam scienter contraierit et que a nobis 
sunt constituta, canonice anathema sit maranatha, amen. Fundata est autem eadem "ecclesia in 

area cujusdam Bendarz hereditaria, quam ipse in hoc opus domino legitime tradidit et ecclesie 
fabricam inchoavit. Testes sunt Johannes presbyter, sancte Marie canonicus, Jose1mus sancti 
Mauricii subdiaconus, Retigerus sancti Blasii decanus, Baldewinus advocatus, Hoyco ac Bru-15 
ningus, Ludiger, Wichman et aliorum fidelium plurima multitudo. Actum anno ab incarnatione 
domini m°c°1vij, indictioneva, tertio kalendas Octobris. Datum Hildensem vj kas Augusti. 

io preter fehlt B i 5 Saxonum R, Saxanum AB 1 7 quecunque BR, quicunque A vel fehlt ABR i 8 presen-

tiarum ABR 2i contraierit A, contraiverit R, contra eam ierit B 2 2 maranatha R, maranta AB 23 Bendarz 

R, Bendaz A, Bendai B ipse i4B, ipsam R tradidit R, contradidit AB 3o 

ii$8 Braunschweig. Abt Heinrich von St Aegidien urkündet über die Gründung der Kirche 
zu Rautheim. [11 

Original zu Wolfenbüttel mit aufgeheftetem Siegel. — Die Zeugenreihe mit anderer Feder nachgetragen. 
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IN nomine sancte et individue trinitatis. Ego Heinricus, Dei gratia Bruneswiccensis abbas, 
notum esse volumus universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus, quemadmodum 

ęcclefia in villa, quę dicitur Rothne, permissione predecessoris nostri ad honorem Dei constructa, 
nostro quoque consensu a domino Ödelrico, venerabili Halberstadensis ęcclesię episcopo, fuerit 

5 consecrata. postmodum vero sepius ammoniti devota postu1atione fidelium in prememorata villa 
conmorantium, nostra eis auctoritate jus sepu1turę ac baptismatis concessimus, domino Ödel-
rico archipresbitero cooperante, necnon Thederico presbitero, qui ęcclesię beati Magni prefuit, 
consentiente, salva nimirum in omnibus et ęcclesię nostre reverentia et ea quoque, quam ad pre-
fatam beati Magni ęcclesiam exhibere deberet obedientia atque justicia. Igitur ut hęc actio rata 

i0permaneat et inconvulsa, ęcclesię nostrę silvam quandam cum terra, quam occupat, voluntaria 
donatione obtulerunt, sed insuper quovis anno quatuor solidorum reditus ad solacium presbiteri, 
qui baptismali ęcclesię prefuerit, impenderunt. In testimonium autem gestę rei presentem paginam 
impressione sigilli nostri jussimus consignari et eorum nomina, sub quorum sunt hec acta pre-
sentia, subsequenter fecimus annotari: de monachis Wernerus, Arnualis, Ernest, Heinricus, de 

V 

15 clericis Odelricus archipresbiter, Thedericus presbiter, de laicis Karl, Ludolf, Ernest, Hervich. 
Actiim est Bruneswich anno dominicę incarnationis millesimo c° 1viij°, indictione vj3, in nomine 
Dei feliciter. 

1160 Braunschweig. Herzog Heinrich von Bayern und. Sachsen bekundet, daß die Brüder 
in Riddagshausen den Kanonikern zu StBlasien das Gut(prędium) Huneshem tauschweife ge-

logen vier Pfund Hebungen an verschiedenen Ortschaften überlassen haben. Unter den Zeugen 

Liudolfus advocatus, Willehelmus et Frithericus fratres ejus. Acta in Bruniswik anno domini-

cę incarnationis m.c. Ix. indictione viij. [12 

Original zu Wolfenbüttel, gedruckt bei Prutz, Heinrich der Löwe S. 476. 

1161 Braunschweig. Herzog Heinrich von Bayern und Sachsen urkundet über verschiedene 
2 5 Gütererwerbungen des Klosters Riddagshausen. Unter den Zeugen Liudolfus advocatus, Wil-

helmus, Frethericus fratres ejus. Acta in Bruneswic anno dominicę incarnationis m°c°1x°j°, 
indictione viiij. [ ! 3 

Original zu Wolfenbüttel, gedruckt in den Orig. Guelf. Iii, praes. S. 36, die Zeugenreihe im Asseb. Urk.-B. /, 
S. i2f und im Urk.-B. des Geschl, v. Blankenburg-Campe 1, S. /3. 

30 1162. Erzbischof Hartwig von Hamburg fetzt auf Befehl Papst Adrians und Kaiser Fride-
richs unter Mitwirkung Herzog Heinrichs von Sachsen die Bille und Elbe- (Bilnam et Albim) 
als Grenzen des Bisthums Ratzeburg. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis m.c.lxij., 
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indictione viiijna, celebreta jam superexcellentissima invictissimi predicti imperatoris F. victoria 
de Mediolano, civitate famofissima. Unter den Zeugen Balduinus de Bruneswic, capellanus 
ducis. [ i4